
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 72/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 71/2023 – 

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 90/2022 – 
CONTRATO N° 43/2022 

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023

so Licitatório nº 72/2023. Inexigibilidade nº 40/2023. ObjetoC:o ntrata-
ção de uma inscrição específica para participação no curso “EMENDAS IMPOSITIVAS 
NA PRÁTICA: ELABORAÇÃO, APRESENTAÇÃO E EXECUÇÃO”, promovido pelo CEAP 
Brasil Soluções Educacionais para Gestão Pública, de 25 a 28 de julho de 2023, na cidade 
de São Paulo, SP. Participante: Sidney Soares Carvalho. Valor unitário de R$ 990,00 (no-
vecentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para 
que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. 
Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico 
anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. As-
sina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 20 de 
julho de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial Nº17/2023. Edital nº 71/2023. Processo Licitatório nº 
71/2023. Data: 02 de agosto de 2023, às 10hO. bjeto: Contratação de seguradora 
para prestação de serviços contínuos de seguro de Casco, Responsabilidade Civil Fa-
cultativa - RFC e Acidentes Pessoais de Passageiros - APP, danos causados por eventos 
da natureza para o veículo oficial integrante da frota da Câmara Municipal de Extrema, 
Logan Expression Advantage 1.6; Chassi 93Y4SRFH4KJ471982, branco, Número da Série 
4KJ471982; combustível:  álcool / gasolina; número do motor: H4ME734Q044225; ano do 
modelo: 2019; e ano de fabricação: 2018.  Incluindo assistência 24 horas, por valor refe-
renciado de mercado, sem interveniência de corretores, e franquias para o mesmo veículo. 
Obtenção do edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pin-
to, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@
yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste, de renovação e de alteração. 
Primeiro termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
Balbino Soluções Elétricas LTDA - CNPJ nº 09.015.786/0001-95. Objeto: reajuste, 
renovação e alteração do contrato nº 43/2022, referente à prestação de serviços técnicos 
contínuos de manutenção elétrica de cabos de rede e de fibra, na sede da Câmara Municipal 
de Extrema e na sede da Casa do Cidadão, mediante requisição, com fornecimento de 
material pela contratante, com extensão dos serviços para a nova sede do Procon Câmara. 
Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de reajuste, de renovação e de alteração do 
Contrato nº 43/2022, Processo licitatório nº 90/2022, Pregão Presencial nº 33/2022. 
Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses e reajustamento de valores, tendo em 
vista a necessidade contínua dos serviços dessa natureza, nos termos do art. 57, inciso II, da 
Lei 8.666/93, bem como extensão dos serviços para a nova sede do Procon Câmara. Valor 
global estimado: R$55.087,44 (cinquenta e cinco mil, oitenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos). Vigência: 13 de agosto de 2023 a 13 de agosto de 2024. Dotação orçamentária: 
3.3.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, 
pela Contratante e Adriana Maciel da Silva, pela Contratada. 




	Página 1
	Página 2

